

Brwinów, 2.07.2021 r.

Adres do korespondencji:



**Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w
Warszawie
ul. Grochowska 278
03-841 Warszawa**

Do wiadomości:

1. Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych
Grójecka 127, 02-124 Warszawa
2. Nadleśnictwo Chojnów
Pilawa, ul. Klonowa 13
05-532 Baniocha
3. Leśnictwo Podkowa Leśna
Osada Dębak, 05-805 Strzeniówka
4. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska
ul. Henryka Sienkiewicza 3, 00-015 Warszawa
5. Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska
ul. Wawelska 52/54, 00-922 Warszawa
6. Michał Kurtyka - Minister Klimatu i Środowiska
ul. Wawelska 52/54, 00-922 Warszawa

Petycja

dot. rębni stosowanej w Nadleśnictwie Chojnów, Leśnictwie Podkowa Leśna

Wnosimy o wstrzymanie pozyskania drewna w oddziale 359 Leśnictwa Podkowa Leśna, w tak zwanym Lesie Młochowskim.

My, niżej podpisani mieszkańcy gmin i sołectw sąsiadujących z Lasem Młochowskim, wyrażamy zaniepokojenie rozpoczętymi i planowanymi pracami w Lesie Młochowskim (w ramach Planu Urządzenia Lasu na lata 2018-2027) na oddziale 359d. Domagamy się natychmiastowego wstrzymania pozyskania drewna w tym wydzieleniu, które znajduje się w

najbliższym sąsiedztwie rezerwatu Zaborów imienia Tyrakowskiego. Rezerwat Zaborów (10,26 ha) utworzono w 1984 r. w celu ochrony naturalnego lasu grądowego oraz miejsc gniazdowania wielu gatunków ptaków rzadkich i chronionych. Według standardów odpowiedzialnej gospodarki leśnej FSC rezerwat jest ekosystemem referencyjnym, w którym nie prowadzi się działań gospodarczych „w celu zachowania i obserwowania zachodzących naturalnych procesów ekologicznych” (punkt 6.4 zasad i kryteriów FSC). Tymczasem tuż obok planowana jest kolejna rębnia gniazdowa – cięcie uprzątające (III BU), co będzie miało negatywny wpływ na rezerwat, szczególnie w okresie lęgowym. Cięcie jest planowane pomiędzy rezerwatem a pobliskim zbiornikiem wodnym dla ptaków wzmiankowanym w opisie rezerwatu (blisko jego granicy udokumentowano drzewa dziuplaste przeznaczone do wyrębu), co jest rażąco sprzeczne z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt¹ w stosunku do zwierząt gatunków chronionych – zakaz umyślnego płoszenia lub niepokojenia w miejscach noclegu, w okresie lęgowym w miejscach rozrodu lub wychowu młodych, odpoczynku, migracji lub żerowania (par. 6 ust. 1-3 rozporządzenia).

Las Młochowski ma status lasu ochronnego. Występują w nim drzewostany różnowiekowe, a rezerwat i jego okolica wyróżnia się rzadkimi gatunkami chronionymi runa. Kompleks Lasów Młochowskich jest ostatnią pozostałością Puszczy Jaktorowskiej i jest to rzadki na Mazowszu typ siedliskowy lasu, czyli las typu grądowego dębowo-sosnowy o charakterze lasu naturalnego.

Doceniamy dotychczasowe działania Nadleśnictwa Chojnów i Leśnictwa Podkowa Leśna związane ze zwalczaniem inwazyjnych gatunków (głównie czeremchy amerykańskiej), wprowadzanie buka i drzewostanów mieszanych do podszytu monokultur sosnowych. Pokazuje to, że już w przeszłości możliwa był zmiana sposobu myślenia o Lesie Młochowskim. Nie jest to las gospodarczy – funkcje społeczne, kulturowe i przyrodnicze powinny zdecydowanie przeważać nad gospodarczymi.

Główny kompleks Lasu Młochowskiego:

- leży w granicach administracyjnych gminy Podkowa Leśna, miasta o statusie miasta ogrodu, wpisanego do rejestru zabytków pod nr A- 1194, gdzie ochronie zabytkowej podlega, obok zabudowy i układu urbanistycznego, również zieleni
- na jego terenie znajdują się liczne miejsca pamięci oraz ślady osadnictwa starożytnego
- podlega ochronie przyrodniczej w ramach Warszawskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu
- stanowi ważne ogniwo ciągów ekologicznych na terenie Mazowsza
- w Miejscowym Planie Zagospodarowania Przestrzennego dla Podkowy Leśnej zapisy ustalają dla Lasu Młochowskiego utrzymanie funkcji przyrodniczej, rekreacyjnej i wypoczynkowej.

Ostatnimi laty las jest coraz intensywniej użytkowany rekreacyjnie, zyskał już niemal charakter podmiejskiego parku dla mieszkańców aglomeracji warszawskiej. Na otaczających terenach porolnych powstały liczne osiedla domków jednorodzinnych. Według prognoz w następnych latach zostanie utrzymana wysoka dynamika procesów urbanizacyjnych na tych terenach, czemu sprzyjać będzie bliskość Warszawy, dobre połączenia komunikacyjne, a także planowana budowa Centralnego Portu Komunikacyjnego. Już obecnie Las Młochowski stanowi bezpośrednio sąsiedztwo dla lokalnych społeczności z czterech gęsto zaludnionych gmin: Brwinowa, Podkowy Leśnej, Nadarzyna i Michałowic. Ze względu na łatwy dojazd Warszawską Koleją Dojazdową (WKD) Las jest również licznie odwiedzany przez mieszkańców Pruszkowa, Grodziska Mazowieckiego, Milanówka a także Warszawy. W Lesie rozrasta się infrastruktura turystyczno-przyrodnicza: szlaki piesze i konne, ścieżki rowerowe. Okres pandemii dobitnie udowodnił potrzebę użytkowania Lasu jako miejsca, gdzie można odbudować zdrowie i odporność, jak również przezwyciężać takie choroby cywilizacyjne jak stres i depresja.

Odstępstwa od ochrony Lasu są być może zgodne z literą prawa, ale powinny być traktowane jako wyjątek, a nie reguła działania. Rozumiemy, że gospodarka leśna jest dla Lasów Państwowych głównym źródłem dochodu, ale uważamy, że tak intensywne pozyskiwanie drewna należy obecnie prowadzić na tych 39% obszaru nadleśnictwa Chojnów, które nie mają statusu ochronnego. Las Młochowski ma marginalne znaczenie dla gospodarki w skali kraju, ale fundamentalne dla wypoczynku i zdrowia kilkudziesięciu tysięcy ludzi mieszkających wokół niego.

Ze względu na wyjątkowo istotną funkcję ochronną kompleksu Lasu Młochowskiego należy poważnie rozważyć jak najszybsze wyłączenie go w całości z gospodarki produkcyjnej. W czasie galopujących zmian klimatu, postępującej suszy i zamierania gatunków (jesion i wiąz, wciąż obecne w Lesie Młochowskim), tym większą wagę trzeba nadać zachowaniu i odtwarzaniu lasów naturalnych i tym większą ochroną objąć naturalne siedliska unikatowe w tym rejonie, ze szczególnym uwzględnieniem wspomnianych grądów, a także olsów i łęgów.

W oddziale 359d Leśnictwa Podkowa Leśna postulujemy natychmiastowe wstrzymanie rębni uprzętającej (z wyjątkiem usunięcia posuszu) i podsadzenie buka pod istniejącym jeszcze drzewostanem głównym. Drugie (grabowe) piętro, cenne przyrodniczo, a o nikłym znaczeniu gospodarczym, zostało już niestety usunięte.

Wyrażamy głębokie przekonanie, iż Państwa instytucja jako służba leśna stojąca na straży interesu społecznego, w poczuciu zrozumienia dla potrzeb obywateli, podejmie decyzję o wstrzymaniu wycinki drzew w ramach rębni w oddziale 359d Leśnictwa Podkowa Leśna.

Liczymy na Państwa odpowiedzialność.

Załącznik – zestawienie kart z podpisami.

Ja niżej podpisany, wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w niniejszym formularzu przez regionalną dyrekcję lasów państwowych w Warszawie, ul. Grochowska 278, 03-841 Warszawa, w związku z procesem rozpatrywania petycji. Do momentu przekazania petycji administratorem danych jest osoba reprezentująca grupę składających petycję.